I think that you agree that while Aquinas's interpretation reads the biblical description of the LORD's engagement in this deceiving in a rather weak sense, the admitted engagement itself is still quite important: the LORD creates the occasion for the spirit's moral failure and counts with it in his own punitive plan. Aquinas's view is the same as in the case of his theory of the hardening of heart which was mentioned earlier: in fact, it is just a coherent application of this theory to the demons and their immoral activities vis-à-vis humans, the application that elsewhere is useful in the article about the usefulness of demons in the universe.<sup>424</sup> As far as I am concerned, it is this precise case that shows more explicitly than any other how counterintuitive is the notion of Maritain's innocence in the case of the God that Aquinas believes in. These things being clarified, we can continue to the issues whose consideration is more habitual in the works about Aquinas's conception of providence.

---

<sup>421</sup> "dicit audite, auribus exterioribus, audientes, Christum, vel alium praedicantem, et nolite intelligere; quasi: quia non vultis, non intelligitis. Permissivum est. Et quantum ad visum, qui servit inventioni: et videte visionem, Christum corporaliter, vel magnalia Dei; et nolite cognoscere. Permissivum est, et non imperativum." *Super Is.*, cap. 6, l. 2.

<sup>422</sup> Cf. 1 King 22, 20 – 22 and Aquinas's interpretation in *De malo*, q. 3, a. 1, ad 17: "id quod dicitur, egredere et fac, non est intelligendum per modum praecepti, sed per modum permissionis sicut et quod dicitur ad Iudam: quod facis, fac citius; eo modo loquendi quo permissio Dei dicitur eius voluntas." (quoting J 13, 27), cf. *Super Io.*, cap. 13, l. 5 in principio.

<sup>423</sup> "mali Angeli ... (a)liquando autem impugnant homines puniendo. Et sic mittuntur a Deo; sicut missus est spiritus mendax ad puniendum Achab regem Israel, ... Poena enim refertur in Deum, sicut in primum auctorem. Et tamen Daemones ad puniendum missi, alia intentione puniunt, quam mittantur, nam ipsi puniunt ex odio vel invidia; mittuntur autem a Deo propter eius iustitiam." *STh.*, I, q. 114, a. 1, ad 1.

<sup>424</sup> Cf. *STh.*, I, q. 64, a. 4, co.

## 2. Modal notions

“Why (then) does he still find fault? For who can oppose his will?”

*Epistle to the Romans 9, 19*

“According to Aristotle, a dynamic possibility can be actualized only when the active and passive potency are in contact; the possibility is then necessarily realized, if there is no external hindrance. If partial possibilities cannot be realized without having first become full possibilities, only immediately realized possibilities seem to be genuine possibilities.”